
', ' / *  DIÁRiO OFICÍAL 00 MUNICÍPIO DE CÂUCAIÂ -25 DE MÂIO DE 2022 | ANO XX! N a '2472 P < # v

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.05.02.01-CGM  - E X T R A T O  DO COfNTRATO 
N°. 2022.05.02.01.001-CGM . Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE PLANE
JAMENTO ORGANIZACIONAL, APRIMORAMENTO DE TÉCNICAS, IMPLANTAÇÃO E/OU APERFEIÇOAMENTO DE ROTINA E NOR- 
MAT1ZAÇÕES INTERNAS. INSTRUMENTALIZAR E UNIFICAR PROCEDIMENTOS, SISTEMATIZAR A ADOÇÃO DE MEDIDAS DE MI
TIGAÇÃO DE RISCOS. OBJETIVANDO A  PROTEÇÃO, ORIENTAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DOS ATOS DA GESTÃO DE INTERESSE DA 
CÜNTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinqüenta reais). DO
TAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 16.01.04.122.0118.1.056.0000 - Capacitação e Modernização Profissional. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00-O u tro s  
Serv, Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários. Signatários: CONTROLADORIA G E R A L  DO M U N IC ÍPIO , represen
tado pela Sra. FRANCISCA EM ANUELLE M ENEZES DOS SANTOS de outro lado a empresa. CLAUDEMBERGH E DANTAS-ME (CNPJ: 
04.016.854/0001-17), representado pelo Sr. Claudembergh Emidio Dantas. Vigência: 60 (sessenta) dias. Data de Assinatura: 19 de maio de 2022.

 ̂ D EC L A R A Ç Ã O  E R A T IFIC A Ç Ã O  DE DISPENSA DE LICITA ÇÃO. A AU TA RQUIA M UNICIPAL DE T R Â N S IT O  DO M U N IC ÍPIO  
DE CA UCAIA/CE, por ordem do Sr. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA -  ORDENADOR DE DESPESAS, no l i s o  de suas atribuições legais e con
siderando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação n° 2022,05.02.02-AMT, 
fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE CURSO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa CONGREGAÇÃO 
DAS FILHAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA (CNPJ N° 07.410.863/0002-67), cujo valor global é de R$ 23.550.00 (vinte e três mil, 
uiinhentos e cinqüenta reais), na Dotação Orçamentária: 35.01.04.122.0161.2.145.0000 -  Apoio Administrativo a Autarquia Municipal de Trânsito. 
Jem en to  de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos: 1.5000.0000.00 e de acordo com o que determina o 
artigo 72 da Lei N° 14.133/21, emitimos a presente DECLARAÇÃO e realizamos a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda a publica
ção do devido extrato. Caucaia/CE, 18 de maio de 2022. BRUNNO VIANA DE ALM EIDA - O RDENADOR DE DESPESAS DA AU TA RQUIA 
M U N IC IPA L  DE T R Â N S IT O .

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LIC ITA Ç Ã O  N° 2022.05.02.02-AM T - EXTRATO DO CONTRATO N°. 
2022.05.02.02.001-AM T. Objeto: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE CURSO PARA ATENDER AS NE
CESSIDADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: RS 23.550.00 (vinte e três mil. quinhentos e 
cinqüenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.04.122.0161.2.145.0000 -  Apoio Administrativo a Autarquia Municipal de Trânsito. Elemen
to de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos: 1.5000.0000.00. Signatários: AUTARQ UIA MUNICIPAL  
DE TRÂ NSITO , representado pelo Sr. BRUNNO VIANA DE A LM EID A  de outro lado a empresa. CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DO CORA
ÇÃO IMACULADO DE M ARIA (CNPJ: 07.410.863/0002-67), representado pela Sra. Regina Rosa Oliveira Fernandes. Vigência: 06 (seis) meses. 
Data de Assinatura: 19 de maio de 2022.

ESTADO DO CF.ARÁ - SE C R E T A R IA  DE FIN ANÇA S, PLANEJAM ENTO E ORÇAM ENTO - DISPENSA DE LIC ITA Ç Ã O  N." 
2022.04.22.03-D I VERSAS - E X T R A T O  DE C O N T R A T O  N° 2022.04.22.03001-SEFIN. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- CE, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMEN TO E O PROPONENTE: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIO
LOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO - FESPSP. OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO A  SECRETARIA DE FINAN
ÇAS. PLANEJAM ENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA PARA READEQUAÇÃO DO PANORAMA JURÍDICO DO MUNICÍPIO RARA ATEN-

IMENTO À  LEI FEDERAL N° 14.026/2020 E À  NORMA DE REFERÊNCIA 01 DA ANA (NORMA REGULAMENTADORA N° 79, DE 14 DE 
'"-JUNHO DE 2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.04.122.0161.2.014.0000 - GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E ESTRATEGJCO 

DA SEC DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 (Recursos não vinculados de Impostos). VALOR GLOBAL: RS 490.000,00 {quatrocentos e noventa 
mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: G E O R G E  VER AS B A N D EIR A  - SECRETARIO  
DE FIN A N Ç A S, PL A N E JA M E N T O  E O R Ç A M E N T O  E O SR. ANGELO DEL V E C C H IO  - DIRETOR G ERAL E O SR. R OM EU NAMI 
GARI BE - D IR E T O R  T E S O U R E IR O . DATADO CONTRATO: 06 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - INSTITUTO  DE MEIO AM BIENTE DE CAI C l  A - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.04.22.03-DI VERSAS
- EXTRATO DE CO NTRATO  N° 2022.04.22.03002-IM A C . PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE. através do INSTITU
TO DE MEIO AMBIENTE E O PROPONENTE: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO - FESPSP. OBJETO:
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO AO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA PARA READEQUAÇÃO DO 
PANORAMA JURÍDICO DO M UNICÍPIO PARA ATENDIMENTO À LEI FEDERAL N° 14.026/2020 E À  NORM A DE REFERÊNCIA 01 DA 
ANA (NORMA REGULAM ENTADORA N° 79. DE 14 DE JUNHO DE 2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.149.0000 - 
APOIO ADMINISTRATIVO AO IMAC, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE DE 
RECURSOS: 1.500.0000.00 (Recursos nâo vinculados de Impostos) / 1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente. VALOR GLOBAL: 
RS 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: SRA. ANA 
ALICE C A R D O SO  R O C H A  D IÓ G E N E S - O RDENADORA DE DESPESAS E OS SRS. A N G E LO  DEL VECCHIO - DIRETOR G E R A L  
E R O M EU  N A M I G A R IBE - Dl RETOR TESOUREIRO. DATA DO CONTRATO: 06 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX TR A TO  DE C O N TR A TO  N° 2021.04.05.01 - 01 SE C R E T A R IA  DE EDUCAÇÃO  
DO M UNICÍPIO  DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO IN STR U M E N T O  CO NTRATUAL R ESU LTA N TE DO PREGÃO


